LEI Nº 706, de 08 de setembro de 2003.

Altera a redação da Lei nº 605, de 16 de julho de 2001, para majorar os valores de serviços particulares com máquinas e caminhões.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É alterada a redação do art. 3º, incisos e alíneas, da Lei nº 605, de 16 de julho de 2001, que passa a vigorar como segue:

“Art. 3º - Pela realização dos serviços previstos no art. 2º, incisos I, II, III e IV desta lei, o contribuinte deverá ressarcir a municipalidade da seguinte forma:

I – Serviços de caminhão:

a) até cinco cargas: será cobrado R$ 7,50 (sete reais e cinqüenta centavos) por carga;

b) de cinco cargas à vinte cargas, será cobrado R$ 15,00 (quinze reais) por carga;

c) acima de vinte cargas, será cobrado R$ 15,00 (quinze reais) por carga.

II – Serviços de trator, trator esteira, pá carregadeira, motoniveladora e retroescavadeira:

a) até três horas por ano de uma máquina, a título de incentivo, será cobrado 50% (cinqüenta por cento) do valor da hora normal abaixo estipulado;

b) acima de três horas, será cobrado por hora excedente, os seguintes valores em reais por hora:

* trator ..................................... R$ 25,00 (vinte e cinco reais)

* trator esteira ......................... R$ 50,00 (cinquenta  reais)

* pá carregadeira ................. R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)

* motoniveladora ..................... R$ 50,00 (cinquenta reais)

* retroescavadeira ................... R$ 40,00 (quarenta reais)

III – Serviços de combate a formigas – fumigação:

a) será cobrado R$ 2,00 (dois reais) por caseira de formiga.

IV – Serviços de frete de calcário e cama de aviário:

a) será cobrado o valor correspondente a 01 (um) litro de óleo diesel, por quilômetro rodado, considerado como valor o pago pela Municipalidade.

V – Os serviços de colocação de cascalho até o acesso à propriedade, ficam isentos de qualquer pagamento.”

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 08 de setembro de 2003.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Rosane Fatima Carbonera Cadorin

Secretária de Administração